

Município de SANTA CECILIA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	43.795.017,00	43.795.017,00	7.658.293,08	17,49	15.098.900,91	34,48	28.696.116,09
RECEITAS CORRENTES	40.839.517,00	40.839.517,00	7.630.488,20	18,68	15.032.242,15	36,81	25.807.274,85
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.794.800,00	6.794.800,00	1.696.514,23	24,97	3.223.994,42	47,45	3.570.805,58
IMPOSTOS	6.136.000,00	6.136.000,00	1.405.861,27	22,91	2.496.240,89	40,68	3.639.759,11
TAXAS	611.800,00	611.800,00	290.652,96	47,51	727.753,53	118,95	-115.953,53
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	47.000,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00
CONTRIBUIÇÕES	783.200,00	783.200,00	259.530,33	33,14	408.217,69	52,12	374.982,31
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	783.200,00	783.200,00	259.530,33	33,14	408.217,69	52,12	374.982,31
RECEITA PATRIMONIAL	254.700,00	254.700,00	32.496,16	12,76	46.834,18	18,39	207.865,82
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	5.000,00	5.000,00	848,00	16,96	2.123,00	42,46	2.877,00
VALORES MOBILIÁRIOS	244.700,00	244.700,00	31.648,16	12,93	44.711,18	18,27	199.988,82
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
OUTROS SERVIÇOS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.704.817,00	32.704.817,00	5.512.851,06	16,86	11.220.872,53	34,31	21.483.944,47
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	15.574.777,00	15.574.777,00	2.365.435,89	15,19	4.873.293,16	31,29	10.701.483,84
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	10.015.500,00	10.015.500,00	1.770.728,24	17,68	3.592.655,96	35,87	6.422.844,04
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	7.105.240,00	7.105.240,00	1.376.686,93	19,38	2.754.923,41	38,77	4.350.316,59
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	9.300,00	9.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.300,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	298.000,00	298.000,00	129.096,42	43,32	132.323,33	44,40	165.676,67
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	131.000,00	131.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	167.000,00	167.000,00	129.096,42	77,30	132.323,33	79,24	34.676,67
RECEITAS DE CAPITAL	2.955.500,00	2.955.500,00	27.804,88	0,94	66.658,76	2,26	2.888.841,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	291.500,00	291.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	291.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	221.500,00	221.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	221.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.164.000,00	2.164.000,00	27.804,88	1,28	66.658,76	3,08	2.097.341,24
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	719.300,00	719.300,00	0,00	0,00	19.943,79	2,77	699.356,21
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.444.700,00	1.444.700,00	27.804,88	1,92	46.714,97	3,23	1.397.985,03

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	43.795.017,00	43.795.017,00	7.658.293,08	17,49	15.098.900,91	34,48	28.696.116,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	43.795.017,00	43.795.017,00	7.658.293,08	17,49	15.098.900,91	34,48	28.696.116,09
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	43.795.017,00	43.795.017,00	7.658.293,08	17,49	15.098.900,91	34,48	28.696.116,09
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	302.700,21	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.080.632,29	—	—	302.700,21	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	43.795.017,00	47.305.649,29	7.546.438,72	13.632.734,79	33.672.914,50	7.546.588,56	13.506.547,33	33.799.101,96	12.263.943,73
DESPEAS CORRENTES	29.759.548,00	31.127.185,28	6.378.086,61	12.004.413,35	19.122.771,93	6.374.386,45	11.878.225,89	19.248.959,39	11.094.728,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.270.906,00	16.310.906,00	4.172.329,97	7.944.393,12	8.366.512,88	4.172.329,97	7.944.393,12	8.366.512,88	7.593.672,07
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	39.044,36	39.044,36	10.955,64	39.044,36	39.044,36	10.955,64	39.044,36
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	13.438.642,00	14.766.279,28	2.166.712,28	4.020.975,87	10.745.303,41	2.163.012,12	3.894.788,41	10.871.490,87	3.462.012,54
DESPEAS DE CAPITAL	13.765.469,00	15.908.464,01	1.168.352,11	1.628.321,44	14.280.142,57	1.172.202,11	1.628.321,44	14.280.142,57	1.169.214,76
INVESTIMENTOS	12.619.910,00	14.612.905,01	916.266,84	1.073.741,71	13.539.163,30	920.116,84	1.073.741,71	13.539.163,30	614.635,03
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.145.559,00	1.295.559,00	252.085,27	554.579,73	740.979,27	252.085,27	554.579,73	740.979,27	554.579,73

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	43.795.017,00	47.305.649,29	7.546.438,72	13.632.734,79	33.672.914,50	7.546.588,56	13.506.547,33	33.799.101,96	12.263.943,73
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	270.000,00	270.000,00	0,00	0,00	270.000,00	0,00	0,00	270.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	270.000,00	270.000,00	0,00	0,00	270.000,00	0,00	0,00	270.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	43.795.017,00	47.305.649,29	7.546.438,72	13.632.734,79	33.672.914,50	7.546.588,56	13.506.547,33	33.799.101,96	12.263.943,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	43.795.017,00	47.305.649,29	7.546.438,72	13.632.734,79	33.672.914,50	7.546.588,56	13.506.547,33	33.799.101,96	12.263.943,73
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.466.166,12	—	—	1.592.353,58	—	2.834.957,18
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	43.795.017,00	47.305.649,29	7.546.438,72	15.098.900,91	—	7.546.588,56	15.098.900,91	—	15.098.900,91
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

SANTA CECILIA , 09/07/2018

JOÃO ERNESTO STÉDILE
 Contador-CRC/SC 028049/O-2

ALESSANDRA APARECIDA GARCIA
 PREFEITA MUNICIPAL